
 
 

Ministério da Educação 
   Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Campus Pato Branco 
 

 
PORTARIA Nº 192 DE 14 DE JULHO DE 2011 

 

 
 A Diretora-Geral do Campus Pato Branco da Universidade Tecnológica Federal do 
Paraná, nomeada pela Portaria nº. 0861 de 25 de agosto de 2008 do Reitor da UTFPR, 
no uso das competências conferidas à função pelas Portarias Institucionais nº. 01058, de 
26 de setembro de 2008 e nº 1141, de 15 de outubro de 2008; 

 com base no Regulamento dos Colegiados de Curso e Conselho Departamental 
desta Instituição; 

considerando o memo nº 006/2011 de 28/06/2011, do Coordenador do Curso de 
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas; 

considerando o memo nº 165/2011 de 08/07/2011, do Diretor de Graduação e 
Educação Profissional, 
 
 

RESOLVE 
 
 

I - Designar os servidores como vêm relacionados para, no período de dois anos, 
a partir desta data, integrarem o Colegiado do Curso de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas, deste Campus da UTFPR: 

 
 
Presidente: Edílson Pontarolo 
Representante da Área de Educação: Claudineia Lucion Savi Rodrigues 
Responsável pelos Trabalhos de Diplomação: Omero Francisco Bertol 
Coordenador de Estágios: Omero Francisco Bertol 
Orientadora de Atividades Complementares: Beatriz Terezinha Borsoi 

 Docentes eleitos pelos seus pares e seus respectivos suplentes:  
 Robison Cris Brito– Titular 

Eliane Maria de Bortoli- Suplente 
Representante da Área de Letras: Adriana Santos Auzani 
Representante da Área de Matemática: Jorge Roberto Grobe 

  Representante discente: Poliane de Souza 
  Representante discente suplente: Dyego Cantu  
 

 
     II - Determinar para ação dessa equipe as atribuições estabelecidas no 

Regulamento dos Colegiados de Curso e Conselho Departamental desta Instituição, 
homologado em 14/02/02. 

 
 
 


